suffragia transmittentibus prius a bone memorie Gregorio predecessore nostro et post modum a nobis generaliter est indulta. Volumus autem ut tu, frater archiepiscopo, clericos qui tue iurisdictioni subsistent auctoritate nostra et tua compellas, ut de bonis que habent terre illi contra saracenos non differant subvenire. Constituas quoque per diocesim tuam clericos discretos, fideles et providos, qui subventionis pecuniam studiose colligere debeant, et cum consilio vestro aliorumque prudentum virorum, ubi necesse fuerit, fideliter dispensare. Sane quicumque vere penitens in propria persona iverit illuc et ibi pro Christianitatis defensione perstiterit, remissionem habebit omnium peccatorum. Qui vero de rebus suis competens subsidium direxerit ad partes easdem, sive pro se aliquem miserint qui ibi pro christiani populi defensione debeat immorari, arbitrio tuo, frater archiepiscopo, committimus de remissione peccatorum, considerata qualitate persone subventionisque quantitate pensata, ipsis vere penitentibus concedenda. Preterea, si qui sunt inter proficiscentes illuc qui ad prestandas usuras sacramento tenentur astricti, creditores eorum canonica censura sine appellationis impedimento cogatis, ut eos a sacramento penitus absolventes ab usurarum ulterius exactione desistant. Si quibus vero pro solvenda sorte teneantur et ad presens illam solvere nequeunt, volumus ut de possessionibus aut aliis bonis eorum sufficienti cautione recepta, usque ad eorum redditum, vel, si ibi forte decesserint, receptionem nuncii certi de obitu solutionis terminus prorogetur, ne huiusmodi occasione commodum tam necessarii hoc tempore itineris interim debeat retardari; ita tamen ut cum redierint, sive rumor certus insonuerit de morte ipsorum, creditori de sorte possit demum satisfieri competenter. Verum, quia nisi Dominus custos fuerit civitatis frustra vigilant custodes illius, nec proficit, imo deficit humana solertia si divino fuerit suffragio destituta, misericordiam Dei sedulis ante omnia precibus invocate, et per ecclesias predicate iugiter invocandam, ut non attendat iniquitates populi sed sola miseratione respiciat sanctuarium suum et ex alto sanctam civitatem suam tueatur, nec eam nefandis manibus impiorum contaminari permittat. Satagite etiam ut, ubicumque inter se repereritis discordantes, eos ad pacem bonam et animorum concordiam exhortatione

aut districtione canonica revocetis, ut cunctis simultatibus et odiis amputatis, animosiores et magis concordēs efficiantur ad illam gentem superbie conterendam et de illis partibus cum auxilio Domini penitus effugandam. Nos etiam omnes illos qui in personis propriis eo vadunt, eorumque familias sub beati Petri et nostra protectione, donec redierint, inde suscipimus, et omnium bonorum suorum grata volumus interim securitate gaudere. Dat. Laterani, iv kalendas iunii. Pontificatus nostri anno primo.

Pergamena autentica con piombo a seta gialla.

Poch, vol. v, p. 291, che non dice donde sia tratta. — Sul Poch l'ha pubblicata il Pflugk-Harttung, *Acta*, III, 363.

XXIII.

Num. 273 — 1189, gennaio 27.

Clemens episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri Bonifacio ianuensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod iustum et honestum est, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id quod per solitudinem officii nostri... ad debitum perducatur effectum. Ea propter, venerabilis in Christo frater, tuis postulationibus... compositionem quam inter dilectos filios abbatem sancti Syri et nobilem virum Obertum Spinulam super quadam ecclesia fecisse..., illud tamen, sicut rationabiliter facta est, et ab utraque parte recepta et in scripta autentica et in facto continetur, auctoritate apostolica confirmamus et presenti patrocinio communitimus, quam de verbo ad verbum presenti pagine iussimus annotandam. Cuius tenor talis est:

Ego Bonifacius, ianuensis electus, suscepi in mandatis a domino Clemente summo pontifice, quatenus ad postulationem nobilis viri Oberti Spinule concedamus sibi edificare ecclesiam iuxta domum tuam ad remedium anime sue, si absque gravi detrimento circumiacentium ecclesiarum fieri posset, et hoc appellatione remota.

Quia igitur intra parrochiam sancti Syri, ut dicitur, eandem ecclesiam edificari postulabat, abbatem predicti monasterii citavimus, ut si in aliquo detrimentum nobis posset ostendere evidenter designaret; sepe ac sepius sollicitatum, post multas dilationes impetratas, non ostendit nobis illud damnum vel detrimentum quo ipsa possit impedi ecclesia. Mandatis itaque summi Pontificis obtemperantes, auctoritate apostolica, et cum consilio fratrum nostrorum, licentiam impertimur predicto Oberto et filiis et nepotibus, qui sunt de domo Spinula, et Guidoni atque Oberto Grimaldo genero eius, et Oberto Raputio, pro se et uxoribus et familiis tantum, edificandi ecclesiam. Verum quia in solo curie nostre eadem edificatur ecclesia, et quia inde annuatim percipiebat pensionem, ei concedimus, salvo iure patronatus, et pro pensione annuatim in natale Domini denarios XII nostre curie reservamus. Volentes etiam indemnitati monasterii sancti Syri providere, cuius dicti homines parrochiani erant, et in cuius parrochia ipsa ecclesia (ut fertur) construitur, statuimus et in perpetuum presentium auctoritate firmamus, quatenus singulis annis prefatus Obertus et heredes sui in festivitate beati Syri eidem monasterio solidos XX ianuensis monete conferre teneantur, in recompensatione oblationum quas ab eisdem in solemnitatibus iure debito percipiebat. Salvo etiam quod idem monasterium missas sponsalicias eorumdem nobilium, et de partis uxorum ipsorum habeat, quod sane beneficium, etiam si illuc secure non possint accedere, nihilominus monasterium consequatur, salvo iure cimiterii eiusdem monasterii, si quod habet vel habere debet. Hoc autem ita concedimus, salvo in omnibus iure diocesano et salva debita matricis Ecclesie reverentia, et salvo eo quod nulli alie ecclesie possit vel debeat eadem ecclesia supponi. Que omnia ea qua potuimus cautela et prudentia libravimus, videntes, et a consulibus cognoscentes, quod prefati viri non poterant ad predictum monasterium esse secum; providentes utilitati monasterii et eius detrimentum vitare volentes; presertim cum iam dictus Obertus Spinula cum omni domo sua, et alii quam plures parati essent iurare quod de cetero apud ipsum monasterium non sepelirentur. Actum Janue, in palatio domini ianuensis Archiepiscopi, presentibus et rogatis testibus domino Ogerio preposito,